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Seguros 
de Vida

Ofrecen protección y compensación contra  
riesgos de fallecimiento y relacionados con la jubilación

Contribuye a la creación de ahorro interno en la economía, 
permitiendo la financiación de proyectos de inversión de  
medio y largo plazo. 

Provee al sistema económico con un elemento de estabilización 
anti-cíclica.

Seguros  
de No Vida

Ofrecen protección y compensación contra 
riesgos por daños o responsabilidad

Reduce las contingencias sobre el ingreso y la riqueza dando 
completitud a los balances de los agentes económicos (nivel 

microeconómico),  dotando de estabilidad y continuidad al 
proceso económico general (nivel macroeconómico).

Fuente: MAPFRE Economics

EL SEGURO Y LA ECONOMÍA



Fuente: MAPFRE Economics

EL SEGURO Y LA ECONOMÍA

3
Contribución al  
proceso ahorro-inversión: 

a) Reservas técnicas 
b) Inversión institucional 
c) Financiamiento a medio 

y largo plazo
2

3 Características del ahorro 
canalizado a través de los 
seguros de vida: 

a) Flujo estable 
b) Largo plazo 
c) Reduce la volatilidad

Tipos de  
seguros de vida: 

a) Vida riesgo 
b) Vida inversión

1
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Fuente: MAPFRE Economics

EL SEGURO Y LA ECONOMÍA

Seguros 
de Vida

Ofrecen protección y compensación contra  
riesgos de fallecimiento y relacionados con la jubilación

Contribuye a la creación de ahorro interno en la economía, 
permitiendo la financiación de proyectos de inversión de  
medio y largo plazo. 

Provee al sistema económico con un elemento de estabilización 
anti-cíclica.

1 Ingreso

AHORRO2 Profundización 
financiera

3 Estructura 
poblacional

Origen del ahorro:



Fuente: MAPFRE Economics (Modigliani, [1966]).

C

Y

Curva del  
nivel de renta

Función de consumo Desahorro

Desahorro

C, Y

tTiempo de vida

a
b

Ahorro

HIPÓTESIS DEL CICLO DE VIDA



AHORRO BRUTO Y AHORRO MODIGLIANI: GLOBAL
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Fuente: MAPFRE Economics
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AHORRO BRUTO Y AHORRO MODIGLIANI: AMÉRICA LATINA
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AHORRO BRUTO Y AHORRO MODIGLIANI: MÉXICO

EXCESO

ESCASEZ

• Reduce las tasas de interés 
• Puede producir estancamiento 
• Habitual en sociedades envejecidas

• Financiamiento insuficiente 
• Dependencia de ahorro externo 
• Bajo potencial de crecimiento

AHORRO



AHORRO BRUTO NACIONAL  
POR GEOGRAFÍAS 

(% DEL PIB)
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PRIMAS DE SEGUROS DE VIDA POR REGIONES

Fuente: MAPFRE Economics (con datos de Swiss Re) * Sin México (incluído en los datos para América Latina y el Caribe)
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93,5%

Primas de  
seguro de vida, 2018 

2,820 miles de millones USD
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ÍNDICE DE PROFUNDIZACIÓN POR REGIONES
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PENETRACIÓN VIDA E ÍNDICE DE PROFUNDIZACIÓN GLOBAL, 
2008-2018

PENETRACIÓN DEL SEGURO DE VIDA Y PROFUNDIZACIÓN GLOBAL
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PENETRACIÓN DEL SEGURO DE VIDA, 2018 (PRIMAS DE VIDA / PIB)
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PRIMAS Y PENETRACIÓN DEL SEGURO DE VIDA
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1,0%



CRECIMIENTO MEDIO DE LAS PRIMAS DEL SEGURO DE VIDA
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Componentes de 
participación en beneficios
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COMPONENTES EN LA ESTRUCTURACIÓN DE UN PRODUCTO DE VIDA

Fuente: MAPFRE Economics



COMPONENTES EN LA ESTRUCTURACIÓN DE UN PRODUCTO DE VIDA

Fuente: MAPFRE Economics

Productos de riesgo (protección)Productos de ahorro / inversión
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COMPONENTES EN LA ESTRUCTURACIÓN DE UN PRODUCTO DE VIDA

Fuente: MAPFRE Economics

Fallecimiento

Invalidez permanente

Lesiones corporales

Enfermedad

Accidente

Pérdida de ingresos

Prestaciones en forma de renta temporales o vitalicias

Prestaciones en forma de capital

Prestaciones de servicios (médicos, funerarios,…)

Incapacidad temporal

Capitales diferidos

Rentas inmediatas

Rentas diferidas

Rentas con reversión

Rentas financieras

Participación en beneficios 
financieros

Participación en beneficios 
técnicos

Reembolso de primas

Asunción de riesgo de inversión por el 
tomador

Diagnósticos de cáncer, infarto, 
accidentes vasculares…

Hospitalización y cirugía

Cuidados a largo plazo

Valor de rescate

Retiros programados Componentes de 
participación en beneficios

Com
ponentes 

de riesgoCo
m

po
ne

nt
es

 
de

 ah
or
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Fuente: MAPFRE Economics
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TIPOLOGÍA GENERAL DE LOS PRODUCTOS DE SEGUROS DE VIDA



Fuente: MAPFRE Economics
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TIPOLOGÍA GENERAL DE LOS PRODUCTOS DE SEGUROS DE VIDA

1 Productos en los que el componente de 
cobertura de riesgo es el principal.

Seguros Vida-riesgo



TIPOLOGÍA GENERAL DE LOS PRODUCTOS DE SEGUROS DE VIDA

Fuente: MAPFRE Economics

1
a) Seguros de Vida temporales para el caso de muerte (“term insurance”) 

b) Seguros de Vida entera (“whole life insurance”)

c) Seguros de Vida universales (“Universal life”)

d) Seguros de Vida variables (“Variable life”)

e) Seguros de Vida variables y universales (“Variable-universal life”)

Productos en los que el componente de 
cobertura de riesgo es el principal.

Seguros Vida-riesgo



Fuente: MAPFRE Economics

TIPOLOGÍA GENERAL DE LOS PRODUCTOS DE SEGUROS DE VIDA

a) Seguros de Vida temporales para el caso de muerte (“term insurance”) 

b) Seguros de Vida entera (“whole life insurance”)

c) Seguros de Vida universales (“Universal life”)

d) Seguros de Vida variables (“Variable life”)

e) Seguros de Vida variables y universales (“Variable-universal life”)

1 Productos en los que el componente de 
cobertura de riesgo es el principal.

Seguros Vida-riesgo



Fuente: MAPFRE Economics
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TIPOLOGÍA GENERAL DE LOS PRODUCTOS DE SEGUROS DE VIDA

1

Productos que tienen por objeto la constitución de un 
capital mediante el pago de una prima única o primas 
periódicas, y que no están vinculados a la jubilación.

Seguros Vida-ahorro
2



Fuente: MAPFRE Economics

TIPOLOGÍA GENERAL DE LOS PRODUCTOS DE SEGUROS DE VIDA

1

Productos que tienen por objeto la constitución de un 
capital mediante el pago de una prima única o primas 
periódicas, y que no están vinculados a la jubilación.

Seguros Vida-ahorro
2

a) Seguros de capitales diferidos puros sin reembolso de 
primas (“pure endowment”)

b) Seguros de capitales diferidos con reembolso de primas

c) Seguros tipo cuentas de ahorro (planes de ahorro)

d) Seguros de rentas vitalicias con reembolso de primas



Fuente: MAPFRE Economics

TIPOLOGÍA GENERAL DE LOS PRODUCTOS DE SEGUROS DE VIDA

1

Productos que tienen por objeto la constitución de un 
capital mediante el pago de una prima única o primas 
periódicas, y que no están vinculados a la jubilación.

Seguros Vida-ahorro
2 b) Seguros de capitales diferidos con reembolso de primas

c) Seguros tipo cuentas de ahorro (planes de ahorro)

d) Seguros de rentas vitalicias con reembolso de primas

a) Seguros de capitales diferidos puros sin reembolso de 
primas (“pure endowment”)



Fuente: MAPFRE Economics
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TIPOLOGÍA GENERAL DE LOS PRODUCTOS DE SEGUROS DE VIDA

1

2

Productos de seguros de Vida en los que el tomador del 
seguro asume el riesgo de la inversión asociada a los mismos.

Seguros Vida-inversión3



Fuente: MAPFRE Economics

TIPOLOGÍA GENERAL DE LOS PRODUCTOS DE SEGUROS DE VIDA

1

2

Seguros Vida-inversión3 a) Seguros “Unit-linked”

b) Seguros “Index-linked”

Productos de seguros de Vida en los que el tomador del 
seguro asume el riesgo de la inversión asociada a los mismos.



Fuente: MAPFRE Economics

TIPOLOGÍA GENERAL DE LOS PRODUCTOS DE SEGUROS DE VIDA
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2

Seguros Vida-inversión3 a) Seguros “Unit-linked”

b) Seguros “Index-linked”

Productos de seguros de Vida en los que el tomador del 
seguro asume el riesgo de la inversión asociada a los mismos.



Fuente: MAPFRE Economics

TIPOLOGÍA GENERAL DE LOS PRODUCTOS DE SEGUROS DE VIDA

1

2

Seguros Vida-inversión3
54,1% cartera de  

inversiones en 2018

a) Seguros “Unit-linked”

b) Seguros “Index-linked”

Productos de seguros de Vida en los que el tomador del 
seguro asume el riesgo de la inversión asociada a los mismos.



Fuente: MAPFRE Economics
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TIPOLOGÍA GENERAL DE LOS PRODUCTOS DE SEGUROS DE VIDA

1

2

3

4
Seguros de rentas de supervivencia
Productos cuyas prestaciones principales están 
asociadas a la contingencia de la jubilación.



Fuente: MAPFRE Economics

TIPOLOGÍA GENERAL DE LOS PRODUCTOS DE SEGUROS DE VIDA

1

2

3

4
Seguros de rentas de supervivencia
Productos cuyas prestaciones principales están 
asociadas a la contingencia de la jubilación.

a) Seguros de rentas a cambio de una prima única (“Annuities”)

b) Seguros de rentas variables (“Variable annuities”)



b) Seguros de rentas variables (“Variable annuities”)

a) Seguros de rentas a cambio de una prima única (“Annuities”)

Fuente: MAPFRE Economics

TIPOLOGÍA GENERAL DE LOS PRODUCTOS DE SEGUROS DE VIDA

1

2

3

4
Seguros de rentas de supervivencia
Productos cuyas prestaciones principales están 
asociadas a la contingencia de la jubilación.

- Sin garantías ni opciones financieras en la fase de acumulación

- Con garantías y/o opciones financieras en la fase de acumulación

GMDB GMAB GMIB GMLWB GMWB GLWB



Fuente: MAPFRE Economics

TIPOLOGÍA GENERAL DE LOS PRODUCTOS DE SEGUROS DE VIDA

1

2

3

4

Productos de previsión bajo la forma de planes de 
jubilación que emiten entidades aseguradoras de Vida.

Productos de previsión ofrecidos por 
entidades aseguradoras de seguros de Vida5



Fuente: MAPFRE Economics
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TIPOLOGÍA GENERAL DE LOS PRODUCTOS DE SEGUROS DE VIDA
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Productos de previsión bajo la forma de planes de 
jubilación que emiten entidades aseguradoras de Vida.

Productos de previsión ofrecidos por 
entidades aseguradoras de seguros de Vida



Fuente: MAPFRE Economics
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TIPOLOGÍA GENERAL DE LOS PRODUCTOS DE SEGUROS DE VIDA

1

2

3

4

92,6% de las primas de 
seguros de Vida en 2018

Productos de previsión bajo la forma de planes de 
jubilación que emiten entidades aseguradoras de Vida.

Productos de previsión ofrecidos por 
entidades aseguradoras de seguros de Vida



Seguros de rentas de supervivencia
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5

Productos en los que el componente de 
cobertura de riesgo es el principal.

Productos que tienen por objeto la constitución de un 
capital mediante el pago de una prima única o primas 
periódicas, y que no están vinculados a la jubilación.

Seguros Vida-ahorro

Seguros Vida-inversión

Productos cuyas prestaciones principales están 
asociadas a la contingencia de la jubilación.

Productos de previsión ofrecidos por 
entidades aseguradoras de seguros de Vida

TIPOLOGÍA GENERAL DE LOS PRODUCTOS DE SEGUROS DE VIDA

Productos de previsión bajo la forma de planes de 
jubilación que emiten entidades aseguradoras de Vida.

Seguros Vida-riesgo
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PRIMAS SEGUROS DE VIDA - PENETRACIÓN  
(% PIB)

PROVISIONES TÉCNICAS SEGUROS DE VIDA  
(% PIB)

ESTADOS UNIDOS

Fuente: MAPFRE Economics (con datos de NAIC,  OEF/Haver, Swiss RE)
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Fuente: MAPFRE Economics (con datos de CNSF, Swiss Re, OEF/Haver)
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VARIACIÓN PRIMAS DE SEGUROS DE VIDA  
(%)

Fuente: MAPFRE Economics (con datos de CNSF, OEF/Haver)

0

40

80

120

160

20
09

20
10

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

Individual Colectivo Pensiones

-5 %

0 %

5 %

10 %

-5 %

0 %

5 %

10 %

15 %

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

Variación real primas Vida Tipo repo 1 semana (eje der.)
Variación real del PIB (eje der.)

IMPORTE DE PRIMAS DE SEGUROS DE VIDA  
(millardos, pesos)

MÉXICO



Fuente: MAPFRE Economics (con datos de CNSF)
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Fuente: MAPFRE Economics (con datos de SUSEP, Swiss Re, OEF/Haver)
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Fuente: MAPFRE Economics (con datos de SUSEP, OEF/Haver)
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PROVISIONES TÉCNICAS SEGUROS DE VIDA Y PREVISIÓN

Fuente: MAPFRE Economics (con datos de SUSEP)
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Fuente: MAPFRE Economics (con datos de SUSEP)

Brasilprev

Bradesco

Itaú

Caixa

Zurich

MAPFRE

Icatu

Prudential

Cardif

Safra

0 % 10 % 20 % 30 %

0,9 %

0,9 %

1,8 %

2,6 %

4,8 %

7,3 %

14,2 %

14,9 %

23,1 %

24,5 %

2018 2017

RANKING DE LAS ENTIDADES ASEGURADORAS DE VIDA 2018

BRASIL



MERCADOS ASEGURADORES ANALIZADOS

México

Estados Unidos

Brasil

Reino Unido

España
Italia

Japón

Hong Kong



Fuente: MAPFRE Economics (con datos de ICEA, Swiss Re y OEF/Haver)
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Fuente: MAPFRE Economics (con datos de ICEA)
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Fuente: MAPFRE Economics (com dados da ICEA, OEF/Haver)
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Fuente: MAPFRE Economics (con datos de ICEA)
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Fuente: MAPFRE Economics (con datos de EIOPA, OEF/Haver)
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Fuente: MAPFRE Economics (con datos de ABI, OEF/Haver)
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Fuente: MAPFRE Economics (con datos de ABI)
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Fuente: MAPFRE Economics (con datos de SFCR)
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Fuente: MAPFRE Economics (con datos de ANIA , Swiss RE, OEF/Haver)
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Fuente: MAPFRE Economics (con datos de ANIA)
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Fuente: MAPFRE Economics (con datos de ANIA)
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Fuente: MAPFRE Economics (con datos de The Life Insurance Association of Japan, OEF/Haver)
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VARIACIÓN PRIMAS DE SEGUROS DE VIDA  
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Fuente: MAPFRE Economics (con datos de The Life Insurance Association of Japan, OEF/Haver)
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PÓLIZAS DE SEGUROS DE VIDA, 2008-2018

Fuente: MAPFRE Economics (con datos de The Life Insurance Association of Japan)
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SEGUROS DE RENTAS INDIVIDUALES 
PÓLIZAS

Fuente: MAPFRE Economics (con datos de The Life Insurance Association of Japan)
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MERCADOS ASEGURADORES ANALIZADOS
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ÍNDICE DE PROFUNDIZACIÓN 
(Primas Vida/Primas Totales, %)

Fuente: MAPFRE Economics (con datos de Swiss Re)
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Fuente: MAPFRE Economics (con datos de Swiss Re, OEF/Haver)
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Fuente: MAPFRE Economics
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POLÍTICAS PÚBLICAS PARA IMPULSAR EL AHORRO

Fuente: MAPFRE Economics
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